

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Tết Trung thu cho Thiếu niên Nhi đồng năm 2017**

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em là truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta, đồng thời cũng thể hiện sự quan tâm và trách nhiệm của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội đối với trẻ em. Nhằm tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu 2017, Ủy ban nhân dân huyện Ba Chẽ xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho thiếu niên nhi đồng năm 2017 với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

1. Giáo dục thiếu niên nhi đồng ý nghĩa của Tết Trung thu. Tạo cơ hội cho mọi trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu, vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, huy động các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo mọi trẻ em đều được hưởng Tết Trung thu.

3. Các hoạt động Tết Trung thu cho thiếu nhi phải được tổ chức vui vẻ, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, tránh hình thức, thực sự hấp dẫn, thu hút đông đảo thiếu niên, nhi đồng tham gia.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Chỉ tiêu:**

- 100% các xã, thị trấn tổ chức chương trình đảm bảo vui tươi, an toàn, hiệu quả, huy động được nhiều nguồn lực cho thiếu nhi, thu hút được đông đảo thiếu niên nhi đồng tham gia, đặc biệt là các em thiếu nhi ở các thôn, bản vùng sâu, vùng xa, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt. Đồng thời định hướng, giáo dục trẻ em tổ chức các hoạt động Tết Trung thu theo hướng giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc.

- Trong dịp Tết Trung thu phần đầu 100% trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui Tết Trung thu.

##### **2. Thành phần, thời gian, địa điểm:**

###### **2.1- Thành phần tham gia:**

- Tất cả trẻ em trên địa bàn huyện (*kể cả trẻ tạm trú hoặc chưa đăng ký tạm trú*).

- Khách mời dự vui Trung thu với trẻ em:

+ Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể địa phương.

+ Các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp đóng góp cho thiếu nhi.

+ Các ca sỹ, nghệ sỹ biểu diễn phục vụ thiếu nhi.

**2.2- Thời gian:** Từ 19h30 - 21h00, ngày 02 - 04/10/2017 (Tức 13-15/8 âm lịch).

- **Tổ chức Trung thu cấp huyện:** Tại Quảng trường 04/10, gồm 05 Trường: **Trường phổ thông DTNT, Trường THCS Thị trấn, Trường Tiểu học Thị trấn, Trường PTDTBT THCS Đồn Đạc, PTDTBT THCS Nam Sơn** vào ngày 03/10/2017 (tức ngày 14/8 âm lịch).

**2.3- Địa điểm:** Đêm hội trăng rằm được tổ chức đồng loạt ở các xã, thị trấn, thôn bản, khu phố.

- Các xã lựa chọn điểm và quy mô vui Trung thu cho tất cả trẻ em trên địa bàn phù hợp với điều kiện địa phương.

- Các cơ quan tùy điều kiện tổ chức phù hợp với yêu cầu thực tiễn đơn vị.

### **3. Các hoạt động trọng tâm:**

#### **3.1- Tổ chức các hoạt động truyền thông.**

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin như: truyền hình, phát thanh, CỤM loa FM, tài liệu truyền thông ... với các nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức và thu hút sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, các ngành và của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Các nội dung tuyên truyền: Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; tuyên truyền về Luật trẻ em năm 2016; thông tin về hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em ở địa phương; biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng khó khăn...

#### **3.2- Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em**

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội có liên quan tổ chức đi thăm, tặng quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi vùng sâu vùng xa; đến dự và thăm tặng quà cho thiếu nhi tại các điểm vui Tết Trung thu của trẻ em trong trường học, các điểm dân cư.

- Các hoạt động trong dịp Tết Trung thu tập trung vào tổ chức các chương trình văn nghệ, thể dục thể thao, tìm hiểu di tích lịch sử, chiếu phim, các cuộc thi, tọa đàm, các trò chơi dân gian, đêm hội trăng rằm... phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

- Huy động ngân sách địa phương, nguồn lực của các tổ chức đoàn thể, các cơ quan doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn, các nhà hảo tâm trong việc tổ chức đi thăm và tặng quà cho thiếu nhi; phấn đấu có từ 300- 500 suất quà trung thu tặng cho trẻ em nghèo từ các nguồn vận động.

- Các đơn vị trường học tiếp tục triển khai phong trào kết nghĩa Liên đội với các hình thức: thăm, tặng quà, tổ chức Tết Trung thu, giao lưu văn nghệ với các Liên đội khó khăn mà đơn vị kết nghĩa.

#### **3.3- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn dân cư.**

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Đoàn Thanh niên chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức chương

trình vui Tết Trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư, tập trung cho đối tượng thiếu nhi nghèo, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Các cơ quan, đơn vị có tổ chức Đoàn, chỉ đạo Đoàn Thanh niên phối hợp với tổ chức công đoàn tham mưu tổ chức gặp mặt, giao lưu, khen thưởng, tặng quà cho con em cán bộ công nhân viên chức của đơn vị; tham gia cùng đoàn đại biểu địa phương đi thăm tặng quà cho trẻ em trên địa bàn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

#### **4. Hình thức, nội dung, trình tự tổ chức:**

##### **4.1- Hình thức tổ chức:**

UBND các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội phối hợp tổ chức cho tất cả các em TNNĐ trên địa bàn đón Tết trung thu đảm bảo không khí vui tươi, tiết kiệm theo hình thức sau:

(1) Phối hợp, chỉ đạo nhà trường tổ chức quy mô cấp xã cho tất cả các em học sinh trên địa bàn.

(2) Giao về các thôn, khu phố chủ động triển khai thực hiện.

##### **4.2- Nội dung, trình tự tổ chức Đêm hội trăng rằm (Tết trung thu):**

Căn cứ điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị hoạt động vui Tết Trung thu (Đêm hội trăng rằm) được diễn ra với các nội dung, trình tự như sau:

\* Phần hội: Tổ chức rước đèn, múa rồng lân (Tập hợp thành đội hình, diễu hành qua sân khấu, qua thôn, xóm, khu phố...).

\* Phần Lễ:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đọc thư của Bác Hồ, thư của Chủ tịch nước gửi các thiếu niên nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu.

- Tổ chức hóa trang và văn nghệ chủ đề về Tết Trung thu (có thể biểu diễn tiểu phẩm về "Sự tích Đêm trung thu").

- Tặng quà của lãnh đạo huyện, các ban ngành, đoàn thể...

- Phá cỗ đan xen các hoạt động VHVN, các trò chơi. Trong quá trình tổ chức có thể đan xen các nội dung sau

- Tuyên dương thiếu nhi có thành tích xuất sắc, vượt khó vươn lên...

- Trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Bế mạc, cảm ơn.

##### **4.3- Yêu cầu tổ chức:**

- Địa điểm tổ chức Trung thu cho thiếu nhi cần trang trí sân khấu rực rỡ có chú Cuội, cây đa (cây tre Việt Nam) hoặc chú Tễu; cách trang trí mềm mại, đẹp mắt, truyền tải được nội dung Tết trung thu với thông điệp "*Trung thu nhớ Bác*"; "*Hãy dành cho trẻ em những gì tốt đẹp nhất*"; "*Trẻ em hôm nay, thế giới ngày mai*"; "*Vì một xã hội không bạo lực, không xâm hại trẻ em*"....

- Bày cỗ: Mỗi điểm trung bày 01 mâm cỗ chính.

- Trò chơi dân gian: Các trò chơi, dụng cụ để chơi được bố trí phù hợp với địa điểm và lứa tuổi, giới thiệu về ý nghĩa của trò chơi dân gian với các em.

- Làm đèn và Rước đèn: Hướng dẫn các em làm đèn trung thu như: Đèn ông sao to nhỏ, đèn kéo quân, đèn cá chép, đèn các con vật....
- Múa rồng lân: Tùy theo điều kiện của từng đơn vị.
- Văn nghệ: Chuẩn bị các tiết mục đặc sắc, các bài hát, câu chuyện, tiểu phẩm về tết Trung thu (sự tích về đêm Trung thu).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Ba Chẽ:**

- Phối hợp với Phòng LĐ,TB&XH, Phòng GD & ĐT huyện xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu năm 2017 và triển khai đến Đoàn TN các xã, thị trấn, Đoàn trực thuộc và các trường học trong toàn huyện; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các sở sở giáo dục trên địa bàn làm tốt công tác tổ chức tại các điểm vui Trung thu (*Đêm hội trăng rằm 2017*) tại đơn vị; Tham mưu Đảng ủy, UBND các xã thị trấn vận động tài trợ tặng bánh trung thu, lồng đèn, quà cho thiếu nhi.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo, hỗ trợ các điểm tổ chức Trung thu cấp huyện.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, tổ chức đi thăm tặng quà Trung thu cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn.

#### **2. Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội:**

- Tham mưu cho lãnh đạo huyện hỗ trợ kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho các xã, thị trấn và điểm tổ chức Trung thu quy mô cấp huyện.

- Chỉ đạo cán bộ Lao động TB&XH các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành đoàn thể của địa phương thăm tặng quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tăng cường tổ chức các hoạt động chăm sóc, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo.

- Phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình của huyện đưa tin tuyên truyền các hoạt động vui Tết Trung thu của trẻ em; Phối hợp với Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Đồn Đạc, UBND xã Nam Sơn, UBND Thị trấn tổ chức trung thu cấp huyện tại Quảng trường Mùng 4 Tháng 10.

- Tổng hợp kết quả Trung thu trong toàn huyện, báo cáo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động TB&XH tỉnh.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Tham gia đoàn đi thăm, tặng quà và vui Tết trung thu ở một số địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Phối hợp về kinh phí, nội dung tổ chức các hoạt động “Đêm hội trăng rằm” ở cấp huyện.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường: *Trường phổ thông DTNT, Trường THCS Thị trấn, Trường Tiểu học Thị trấn, Trường PTDTBT THCS Đồn Đạc, PTDTBT THCS Nam Sơn* tham gia tổ chức Trung thu cấp huyện tại Quảng trường

Mùng 4 Tháng 10 đạt kết quả. Chỉ đạo các Trường Mầm non chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức vui “Đêm hội trăng rằm” cho học sinh đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường cử cán bộ, giáo viên về tham gia các hoạt động tổ chức Trung thu cho trẻ em trên địa bàn cư trú. Chỉ đạo cán bộ, giáo viên các trường học trên địa bàn cư trú phối hợp Đoàn thanh niên cấp xã, thị trấn trong công tác tổ chức, huy động lực lượng học sinh trên địa bàn tham gia.

#### **4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa:**

- Tăng cường tuyên truyền ý nghĩa ngày Tết trung thu, nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Ghi hình, đưa tin các hoạt động Tết Trung thu trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ về con người, chuyên môn chuẩn bị tốt các nội dung như: âm thanh, ánh sáng, trang trí, công hời... để tổ chức Trung thu điểm cấp huyện năm 2017.

**5. Phòng Văn hóa và Thông tin:** Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của huyện hướng dẫn triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa văn nghệ lành mạnh cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

**6. Phòng Y tế:** Tăng cường kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tập trung kiểm tra vào những mặt hàng được tiêu thụ nhiều trong dịp tết Trung thu như: Hoa quả, bánh, kẹo, bia, rượu, nước giải khát....

#### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.**

- Xây dựng kế hoạch triển khai và hướng dẫn các thôn, khu phố phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương; chỉ đạo các ngành, đoàn thể và cán bộ phụ trách thôn, tổ nhân dân xuống tận địa bàn cơ sở tổ chức Tết Trung thu cho thiếu nhi. Chỉ đạo các thôn, khu phố làm đèn lồng to treo tại các điểm trung tâm của thôn, khu phố để tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

- Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tốt “Đêm hội trăng rằm” tại đơn vị (từ ngày 02-04/10 tức ngày 13- 15/8 âm lịch).

- Bố trí ngân sách địa phương và vận động các cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động “Đêm hội trăng rằm” tại đơn vị; hỗ trợ trang thiết bị học tập, vui chơi cho trẻ em, hỗ trợ quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vui Tết Trung thu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu về UBND huyện, qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày **5/10/2017** (Theo mẫu).

- Đối với UBND xã Đồn Đạc, UBND xã Nam Sơn, UBND Thị trấn:

+ Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội, Huyện Đoàn tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm” cấp huyện tại Quảng trường Mùng 4 Tháng 10. Chỉ đạo các ban, ngành hỗ trợ Đoàn thanh niên phối hợp với các Trường tổ chức tốt “Đêm hội trăng rằm” tại đơn vị.

+ Bố trí ngân sách địa phương: Hỗ trợ các trường thuộc địa bàn đơn vị tham gia Trung thu cấp huyện tại Quảng trường Mùng 4 Tháng 10; Hỗ trợ một phần kinh phí cho các trường còn lại đóng trên địa bàn tổ chức “Đêm hội trăng rằm” tại điểm trường chính.

Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả triển khai Tết Trung thu năm 2017; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 5/10/2017 (Theo mẫu) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh Đoàn; Sở LĐ-TB&XH; Sở GD&ĐT (B/c)
- TT Huyện ủy, HUBND (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (Chi đạo);
- Các ngành, đoàn thể (T/h);
- UBND các xã, thị trấn; Ban Lao động, TB và XH, Đoàn TN các xã, thị trấn; các đơn vị trường học (T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Công Quyền**